
1 Пятница, 11 апреля 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Продолжение на 2-й стр.).

правительство 
свердловской области

постановление
02.04.2014     № 276-ПП

г. Екатеринбург

о внесении изменений в постановление правительства 
свердловской области от 25.05.2011 № 596-пп  

«об утверждении порядка осуществления мониторинга и оценки 
качества управления бюджетным процессом в муниципальных 

образованиях в свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ 
«О правовых актах в Свердловской области», в целях повышения эффективного 
использования бюджетных средств в муниципальных образованиях в Свердловской 
области Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 25.05.2011 

№ 596-ПП «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга и оценки качества 
управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях в Свердловской 
области» («Областная газета», 2011, 04 июня, № 194–196) с изменениями, внесен-
ными постановлением Правительства Свердловской области от 04.04.2013 № 433-ПП 
(далее — постановление Правительства Свердловской области от 25.05.2011 № 596-
ПП), следующее изменение:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации распоряжения Правительства Свердловской области от 

27.12.2013 № 2256-РП «О Плане мероприятий Правительства Свердловской области 
по реализации в 2013–2014 годах Бюджетного послания Губернатора Свердловской 
области Е.В. Куйвашева «Об основных направлениях бюджетной и налоговой по-
литики Свердловской области в 2014 году и плановом периоде 2015–2016 годов», 
формирования стимулов к повышению качества управления муниципальными фи-
нансами в муниципальных образованиях в Свердловской области Правительство 
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
2. Внести в Порядок осуществления мониторинга и оценки качества управления 

бюджетным процессом в муниципальных образованиях в Свердловской области, 
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 25.05.2011 
№ 596-ПП, следующие изменения:

1) часть вторую пункта 5 изложить в следующей редакции:
«В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения бюджет-

ного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в муниципальных 
образованиях в Свердловской области нормативным значениям (приложение № 2 к 
настоящему порядку) по индикаторам с 1 по 6 комплексная оценка качества сокраща-
ется на 5 процентов за каждый случай такого несоответствия, по индикатору 7 — на 
3 процента, по индикатору 8 — на 2 процента.»;

2) в пункте 6:
в подпункте 1 слова «индикаторы 1.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 5.6» заменить словами 

«индикаторы 1.1, 4.2, 4.5, 5.3, 5.6»;
в подпункте 2 слова «индикаторы 1.3, 1.5, 2.1, 2.4, 3.3» заменить словами «инди-

каторы 1.3, 1.5, 2.1, 2.2, 3.3»;
часть третью признать утратившей силу;
3) часть вторую пункта 7 изложить в следующей редакции:
«В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения бюджет-

ного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в муниципальных об-
разованиях в Свердловской области 1 и (или) 4 нормативным значениям (приложение 
№ 2 к настоящему порядку) муниципальному образованию не может быть присвоена 
I степень качества независимо от комплексной оценки качества.»;

4) приложения № 1 и 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 

Председателя Правительства Свердловской области А.В. Орлова.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его офи-

циального опубликования.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
И.о. Председателя Правительства 
Свердловской области   В.А. Власов.

К постановлению Правительства Свердловской 
области 
от 02.04.2014 № 276-ПП

Приложение № 1 
к Порядку осуществления мониторинга 
и оценки качества управления бюджетным 
процессом в муниципальных образованиях в 
Свердловской области

ИНДИКАТОРЫ 
качества управления бюджетным процессом 

в муниципальных образованиях в Свердловской области

№  
инди-

катора

Наименование 
индикатора

Формула расчета значения 
индикатора

База для 
расчета

Удель-
ный вес

Целевое 
значение

1 2 3 4 5 6

1. Индикаторы, характеризующие качество бюджетного планиро-
вания 

2,25

1.1. Удельный вес 
расходов бюджета 
муниципального 
образования, 
формируемых в 
рамках программ, 
в общем объеме 
расходов бюджета 
в отчетном финан-
совом году 

U11i = Ai/Bi, где
U11i — удельный вес расходов 
бюджета i-го муниципального 
образования, формируемых 
в рамках программ, в общем 
объеме расходов бюджета в от-
четном финансовом году;
Ai — объем расходов 
бюджета i-го муниципального 
образования, формируемых в 
рамках программ в отчетном 
финансовом году; 
Bi — объем расходов бюджета 
i-го муниципального образо-
вания в отчетном финансовом 
году 

годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования; 
информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

2,0 –

1.2. Утверждение бюд-
жета муниципаль-
ного образования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

U12i = Ai, где
U12i — утверждение бюджета 
i-го муниципального образова-
ния на очередной финансовый 
год и плановый период;
Ai=1, если бюджет i-го муници-
пального образования утверж-
ден на очередной финансовый 
год и плановый период;
Ai=0, если бюджет i-го 
муниципального образования 
утвержден на очередной 
финансовый год

решение му-
ниципального 
образования 
о бюджете 

2,0 утверж-
ден

1.3. Исполнение бюд-
жета муниципаль-
ного образования 
по доходам без 
учета безвозмезд-
ных поступлений 
к первоначально 
утвержденному 
уровню

U13i = (Ai - Bi) / Bi, где
U13i — исполнение бюджета 
i-го муниципального образо-
вания по доходам без учета 
безвозмездных поступлений к 
первоначально утвержденному 
уровню;
Ai — объем доходов бюджета 
i-го муниципального образова-
ния без учета безвозмездных 
поступлений в отчетном финан-
совом году;
Bi — первоначально утверж-
денный решением о бюджете 
i-го муниципального образова-
ния объем доходов без учета 
безвозмездных поступлений

решение му-
ниципального 
образования 
о бюджете;
годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования

1,0 –

1.4. Представление в 
представительный 
орган муниципаль-
ного образования 
ежегодной оценки 
эффективности 
предоставляемых 
(планируемых к 
предоставлению) 
налоговых льгот 
и ставок налогов, 
установленных 
представитель-
ным органом 
муниципального 
образования в со-
ответствии с поряд-
ком, утвержденным 
муниципальным 
правовым актом

U14i = Ai, где
U14i — представление в 
представительный орган i-го 
муниципального образования 
ежегодной оценки эффек-
тивности предоставляемых 
(планируемых к предостав-
лению) налоговых льгот и 
ставок налогов, установленных 
представительным органом i-го 
муниципального образования 
в соответствии с порядком, 
утвержденным муниципальным 
правовым актом; 
Ai=1, если ежегодная оценка 
эффективности предоставля-
емых (планируемых к предо-
ставлению) налоговых льгот и 
ставок налогов, установленных 
представительным органом i-го 
муниципального образования, 
представлена в представитель-
ный орган i-го муниципального 
образования;
Ai=0, если ежегодная оценка 
эффективности предоставля-
емых (планируемых к предо-
ставлению) налоговых льгот и 
ставок налогов, установленных 
представительным органом i-го 
муниципального образования, 
не представлена в представи-
тельный орган i-го муниципаль-
ного образования

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

2,0 имеется

1.5. Соотношение недо-
полученных дохо-
дов по местным на-
логам в результате 
действия налоговых 
льгот, установлен-
ных представи-
тельным органом 
муниципального 
образования, к 
общему объему по-
ступивших местных 
налогов 

U15i = Ai/ Bi, где
U15i — соотношение недополу-
ченных доходов по местным на-
логам в результате действия на-
логовых льгот, установленных 
представительным органом i-го 
муниципального образования, 
к общему объему поступивших 
местных налогов;
Ai — объем недополученных 
доходов по местным налогам в 
результате действия налоговых 
льгот, установленных пред-
ставительным органом i-го 
муниципального образования в 
отчетном финансовом году1;
Bi — общий объем доходов от 
поступления местных налогов в 
i-ом муниципальном образова-
нии в отчетном 
финансовом году

годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования; 
информация, 
находящаяся 
в распо-
ряжении 
Министерства 
финансов 
Свердлов-
ской области 
(далее — Ми-
нистерство) 

2,0 –

1.6. Наличие результа-
тов мониторинга 
эффективности 
реализации муници-
пальных программ 
в соответствии 
с действующим 
муниципальным 
правовым актом

U16i = Ai, где 
U16i — наличие результатов 
мониторинга эффективности 
реализации муниципальных 
программ в соответствии с 
действующим муниципальным 
правовым актом;
Ai=1, если мониторинг 
эффективности реализации му-
ниципальных программ в i-ом 
муниципальном образовании 
проведен;
Ai=0, если мониторинг 
эффективности реализации му-
ниципальных программ в i-ом 
муниципальном образовании 
не проведен

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

1,0 имеется

2. Индикаторы, характеризующие качество исполнения бюджета 2,0

2.1. Отношение объ-
ема просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципального об-
разования к объему 
расходов бюджета 
муниципального 
образования

U21i = Ai / Bi, где
U21i — отношение объема 
просроченной кредиторской 
задолженности i-го муни-
ципального образования к 
объему расходов бюджета i-го 
муниципального образования;
Ai — объем просроченной 
кредиторской задолженности 
i-го муниципального образо-
вания на 01 января текущего 
финансового года; 
Bi — объем расходов бюджета 
i-го муниципального образо-
вания в отчетном финансовом 
году

отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования 

4,0 –

2.2. Равномерность ис-
полнения местного 
бюджета

U22i = А4i / (1,1 x (А3i + А2i + 
А1i) / 3), где
U22i — равномерность испол-
нения местного бюджета;
А1i, А2i, А3i, А4i — объ-
ем расходов бюджета i-го 
муниципального образования 
в первом, втором, третьем 
и четвертом кварталах от-
четного финансового года 
соответственно (без учета 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
поступивших из других уровней 
бюджета)

отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования, 
информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

3,0 –

2.3. Наличие результа-
тов мониторинга ка-
чества управления 
финансами главных 
распорядителей 
бюджетных средств 
в соответствии с 
муниципальным 
правовым актом, 
устанавливающим 
порядок его про-
ведения

U23i = Ai, где 
U23i — наличие результа-
тов мониторинга качества 
управления финансами главных 
распорядителей бюджетных 
средств в соответствии с муни-
ципальным правовым актом, 
устанавливающим порядок его 
проведения; 
Ai=1, если мониторинг каче-
ства управления финансами 
главных распорядителей 
бюджетных средств в i-ом 
муниципальном образовании 
проведен;
Ai=0, если мониторинг каче-
ства управления финансами 
главных распорядителей 
бюджетных средств в i-ом 
муниципальном образовании 
не проведен

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием

3,0 имеется

3. Индикаторы, характеризующие качество управления долговыми 
обязательствами

2,0

3.1. Приемлемость 
уровня риска 
исполнения 
обязательств в 
связи с погашением 
муниципального 
долга 

U31i = Ai / Bi, где
U31i — приемлемость уровня 
риска исполнения обязательств 
в связи с погашением муници-
пального долга;
Ai — объем погашения 
долговых обязательств i-го 
муниципального образования в 
отчетном финансовом году; 
Bi — доходы бюджета i-го 
муниципального образования 
в отчетном финансовом году 
(за исключением субвенций и 
субсидий из других уровней 
бюджета)

годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования 

2,5 < = 30%

3.2. Просроченная 
задолженность 
по долговым 
обязательствам 
муниципального 
образования 

U32i = Ai, где
U32i — просроченная задол-
женность по долговым обяза-
тельствам i-го муниципального 
образования; 
Ai — просроченная задолжен-
ность по состоянию на 01 янва-
ря текущего финансового года 
по исполнению обязательств 
по предоставленным из об-
ластного бюджета бюджетным 
кредитам; 
кредитам, полученным i-м 
муниципальным образованием 
от кредитных организаций; 
муниципальным гарантиям i-го 
муниципального образования

информация, 
находящаяся 
в распоря-
жении Ми-
нистерства; 
информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

2,5 = 0

3.3. Соотношение 
объема выплат 
по муниципаль-
ным гарантиям к 
общему объему 
предоставленных 
муниципальным 
образованием 
муниципальных 
гарантий 

U33i = Ai / (Bi+Ci), где
U33i — соотношение объема 
выплат по муниципальным 
гарантиям к общему объ-
ему предоставленных i-м 
муниципальным образованием 
муниципальных гарантий;
Ai — объем выплат по муници-
пальным гарантиям 
i-го муниципального образо-
вания в отчетном финансовом 
году; 
Bi — объем муниципального 
долга по муниципальным 
гарантиям i-го муниципального 
образования по состоянию на 
01 января отчетного финансо-
вого года;
Ci — объем предоставленных 
муниципальных гарантий i-м 
муниципальным образованием 
в течение отчетного финансо-
вого года 

годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования; 
информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

2,0 –

3.4. Уровень долговой 
нагрузки на мест-
ный бюджет 

U34i = Ai/Bi, где
U34i — уровень долговой на-
грузки на местный бюджет;
Ai — объем муниципального 
долга i-го муниципального 
образования на 01 января теку-
щего финансового года; 
Bi — объем доходов бюджета 
i-го муниципального образо-
вания в отчетном финансо-
вом году (за исключением 
субвенций и субсидий из других 
уровней бюджета)

годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета му-
ниципального 
образования; 
информация, 
находящаяся 
в распоря-
жении Мини-
стерства 

3,0 < = 1

4. Индикаторы, характеризующие качество оказания муниципальных 
услуг

2,0

4.1. Наличие 
муниципальной 
программы повы-
шения эффектив-
ности управления 
муниципальными 
финансами2

U41i = Ai, где 
U41i — наличие муниципаль-
ной программы повышения 
эффективности управления 
муниципальными финансами;
Ai=1, если программа повыше-
ния эффективности управления 
муниципальными финансами 
разработана;
Ai=0, если программа повыше-
ния эффективности управления 
муниципальными финансами не 
разработана

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

(2,0)2 разрабо-
тана

4.2. Доля муниципаль-
ных учреждений, 
для которых 
устанавливается 
муниципальное 
задание 

U42i = Ai / Bi, где 
U42i — доля муниципальных 
учреждений, для которых 
устанавливается муниципаль-
ное задание;
Ai — количество муници-
пальных учреждений i-го 
муниципального образования, 
для которых устанавливается 
муниципальное задание на 01 
января текущего финансового 
года; 
Bi — количество муниципаль-
ных учреждений i-го муници-
пального образования на 01 
января текущего финансового 
года

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием

4,0 (2,0)2 –

4.3. Наличие муници-
пального правового 
акта, устанавлива-
ющего стандарты 
качества предостав-
ления муниципаль-
ных услуг2 

U43i = Ai, где
U43i — наличие муниципально-
го правового акта, устанавли-
вающего стандарты качества 
предоставления муниципаль-
ных услуг; 
Ai=1, если правовой акт, 
устанавливающий стандарты 
качества предоставления 
муниципальных услуг, i-ым 
муниципальным образованием 
принят; 
Ai=0, если правовой акт, 
устанавливающий стандарты 
качества предоставления 
муниципальных услуг, i-ым 
муниципальным образованием 
не принят

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

(2,0)2 имеется

4.4. Проведение мони-
торинга качества 
предоставления 
муниципальных ус-
луг в соответствии 
с муниципальным 
правовым актом, 
устанавливающим 
порядок его про-
ведения 

U44i = Ai, где
U44i — проведение монито-
ринга качества предоставле-
ния муниципальных услуг в 
соответствии с муниципальным 
правовым актом;
Ai=1, если мониторинг 
качества предоставления 
муниципальных услуг в соот-
ветствии с правовым актом i-го 
муниципального образования 
проведен;
Ai=0, если мониторинг 
качества предоставления 
муниципальных услуг в соот-
ветствии с правовым актом i-го 
муниципального образования 
не проведен

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием

3,0 (2,0)2 выпол-
няется

4.5. Удельный вес 
автономных 
учреждений в 
общем количестве 
муниципальных 
учреждений

U45i = Ai / Bi, где
U45i — удельный вес авто-
номных учреждений в общем 
количестве муниципальных 
учреждений;
Ai — количество автономных 
учреждений i-го муниципаль-
ного образования на 01 января 
текущего финансового года;
Bi — количество муниципаль-
ных учреждений i-го муници-
пального образования на 01 
января текущего финансового 
года

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием

3,0 (2,0)2 –

5. Индикаторы, характеризующие степень прозрачности бюджетного 
процесса 

1,75

5.1. Размещение на 
официальных сай-
тах органов местно-
го самоуправления 
муниципального 
образования 
решения о бюджете 
на отчетный финан-
совый год 

U51i = Ai, где
U51i — размещение на 
официальных сайтах органов 
местного самоуправления i-го 
муниципального образования 
решения о бюджете на отчет-
ный финансовый год;
Ai=1, если решение о бюджете 
i-го муниципального образова-
ния на отчетный финансовый 
год размещено на официаль-
ных сайтах органов местного 
самоуправления;
Ai=0, если решение о бюджете 
i-го муниципального образова-
ния на отчетный финансовый 
год на официальных сайтах 
органов местного самоуправле-
ния не размещено

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

1,5 осущест-
вляется

5.2. Размещение на 
официальных сай-
тах органов местно-
го самоуправления 
муниципального 
образования годо-
вого отчета об ис-
полнении бюджета 
и ежеквартальных 
сведений о ходе ис-
полнения бюджета 
муниципального 
образования в от-
четном финансовом 
году 

U52i = Ai, где 
U52i — размещение на 
официальных сайтах органов 
местного самоуправления i-го 
муниципального образования 
годового отчета об исполнении 
бюджета и ежеквартальных 
сведений о ходе исполнения 
бюджета i-го муниципального 
образования в отчетном финан-
совом году;
Ai=1, если годовой отчет 
об исполнении бюджета и 
ежеквартальные сведения о 
ходе исполнения бюджета i-го 
муниципального образования в 
отчетном финансовом году на 
официальных сайтах органов 
местного самоуправления 
размещены;
Ai=0, если годовой отчет 
об исполнении бюджета и 
ежеквартальные сведения о 
ходе исполнения бюджета i-го 
муниципального образования в 
отчетном финансовом году на 
официальных сайтах органов 
местного самоуправления не 
размещены

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием

1,5 осущест-
вляется

5.3. Размещение нор-
мативных правовых 
актов, документов 
и материалов, 
указанных в инди-
каторах  
1.4, 1.6, 2.3, 4.4, 
5.4, 5.5 настоящего 
приложения, на 
официальных сай-
тах органов местно-
го самоуправления 
муниципального 
образования

U53i = Ai / 6, где
U53i — размещение нор-
мативных правовых актов, 
документов и материалов, 
указанных в индикаторах 1.4, 
1.6, 2.3, 4.4, 5.4, 5.5 настоящего 
приложения, на официальных 
сайтах органов местного само-
управления i-го муниципально-
го образования;
Ai — наличие размещенных 
нормативных правовых актов, 
документов и материалов, 
указанных в индикаторах 1.4, 
1.6, 2.3, 4.4, 5.4, 5.5 настоящего 
приложения, на официальных 
сайтах органов местного само-
управления i-го муниципально-
го образования в сети Интернет

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

2,5 –

5.4. Проведение пу-
бличных слушаний 
по проекту бюдже-
та муниципального 
образования в 
соответствии с 
порядком, утверж-
денным 
муниципальным 
правовым актом

U54i = Ai, где
U54i — проведение публичных 
слушаний по проекту бюджета 
i-го муниципального образова-
ния в соответствии с порядком, 
утвержденным муниципальным 
правовым актом;
Ai=1, если публичные слуша-
ния по проекту бюджета i-го 
муниципального образования 
проведены;
Ai=0, если публичные слуша-
ния по проекту бюджета i-го 
муниципального образования 
не проведены

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

1,5 выпол-
няется

5.5. Проведение пу-
бличных слушаний 
по отчету об ис-
полнении бюджета 
муниципального 
образования в со-
ответствии с поряд-
ком, утвержденным 
муниципальным 
правовым актом 

U55i = Ai, где 
U55i — проведение публичных 
слушаний по отчету об 
исполнении бюджета i-го 
муниципального образования 
в соответствии с порядком, 
утвержденным муниципальным 
правовым актом;
Ai=1, если публичные слуша-
ния по отчету об исполнении 
бюджета i-го муниципального 
образования проведены;
Ai=0, если публичные слуша-
ния по отчету об исполнении 
бюджета i-го муниципального 
образования не проведены

информация, 
представля-
емая муни-
ципальным 
образова-
нием 

1,5 выпол-
няется

5.6. Своевременность 
представления 
бюджетной 
отчетности в Мини-
стерство 

U56i = 1 - (Ai/12), где
U56i — своевременность 
представления бюджетной от-
четности в Министерство;
Ai — количество месяцев в 
отчетном финансовом году, за 
которые бюджетная отчетность 
i-го муниципального образо-
вания представлена позже 
установленного срока 

информация, 
находящаяся 
в распоря-
жении Мини-
стерства 

1,5 –

_______________________

1 В случае отсутствия на момент оценки качества управления бюджетным процессом 
информации об объеме недополученных доходов в результате действия налоговых 
льгот, установленных представительным органом муниципального образования за 
отчетный финансовый год, учитывается информация за финансовый год, предше-
ствующий отчетному финансовому году.

2 Применяется при оценке качества управления бюджетным процессом, начиная 
с итогов за 2014 год.

К постановлению Правительства  
Свердловской области 
от 02.04.2014 № 276-ПП

Приложение № 2 
к Порядку осуществления мониторинга  
и оценки качества управления бюджетным 
процессом в муниципальных образованиях  
в Свердловской области

ИНДИКАТОРЫ  
соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного 

процесса в муниципальных образованиях в Свердловской области

№  
инди-

катора

Наименование 
индикатора

Формула расчета значения 
индикатора

База для 
расчета

Норма-
тивное 

значе ние

Норма-
тивное 
значе-
ние¹

1 2 3 4 5 6

1. Отношение объема 
муниципального 
долга к общему 
годовому объему 
доходов бюджета 
муниципального об-
разования без учета 
объема безвозмезд-
ных поступлений в 
отчетном финансо-
вом году2

P1i = Ai / (Bi - Ci– Ei), где
P1i — отношение объема 
муниципального долга к обще-
му годовому объему доходов 
бюджета i-го муниципального 
образования без учета объема 
безвозмездных поступлений в 
отчетном финансовом году;
Ai — объем муниципального 
долга i-го муниципального 
образования на 01 января 
текущего финансового года; 
Bi — общий годовой объем 
доходов бюджета i-го муници-
пального образования; 
Ci — объем безвозмездных 
поступлений i-го муниципаль-
ного образования;
Ei — объем поступлений 
налоговых доходов по до-
полнительным нормативам 
отчислений i-го муниципально-
го образования

решение о 
бюджете 
муници-
пального 
образова-
ния; годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета 
муниципаль-
ного образо-
вания 

< = 1,00 < = 0,50

2. Отношение объ-
ема заимствований 
муниципального 
образования в от-
четном финансовом 
году к сумме, 
направляемой в от-
четном финансовом 
году на финанси-
рование дефицита 
бюджета и (или) 
погашение долго-
вых обязательств 
муниципального 
образования

P2i = Ai / (Bi + Ci), где
P2i — отношение объема за-
имствований i-го муниципаль-
ного образования в отчетном 
финансовом году к сумме, 
направляемой в отчетном 
финансовом году на финан-
сирование дефицита бюджета 
и (или) погашение долговых 
обязательств i-го муниципаль-
ного образования;
Ai — объем заимствований i-го 
муниципального образования в 
отчетном финансовом году; 
Bi — сумма, направленная в 
отчетном финансовом году 
на финансирование дефицита 
бюджета i-го муниципального 
образования;
Ci — сумма, направленная в 
отчетном финансовом году на 
погашение долговых обяза-
тельств i-го муниципального 
образования

решение о 
бюджете 
муници-
пального 
образова-
ния; годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета 
муниципаль-
ного образо-
вания 

< = 1,00 < = 1,00

3. Отношение объ-
ема расходов на 
обслуживание 
муниципального 
долга к объему 
расходов бюджета 
муниципального 
образования, за ис-
ключением объема 
расходов, которые 
осуществляются 
за счет субвенций, 
предоставляемых в 
отчетном финансо-
вом году 

P3i = Ai / (Bi - Ci), где
P3i — отношение объема 
расходов на обслуживание 
муниципального долга к объ-
ему расходов бюджета i-го 
муниципального образования, 
за исключением объема рас-
ходов, которые осущест-
вляются за счет субвенций, 
предоставляемых в отчетном 
финансовом году; 
Ai — объем расходов 
бюджета i-го муниципального 
образования на обслуживание 
муниципального долга; 
Bi — объем расходов бюджета 
i-го муниципального образо-
вания; 
Ci — объем расходов i-го 
муниципального образования, 
которые осуществляются за 
счет субвенций

решение о 
бюджете 
муници-
пального 
образова-
ния; годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета 
муниципаль-
ного образо-
вания 

< = 0,15 < = 0,15

4. Отношение 
дефицита бюджета 
муниципального об-
разования к общему 
годовому объему 
доходов бюджета 
муниципального об-
разования без учета 
объема безвозмезд-
ных поступлений в 
отчетном финансо-
вом году3

P4i = (Ai - Bi) / (Ci – Di – Ei), 
где 
P4i — отношение дефицита 
бюджета i-го муниципального 
образования к общему 
годовому объему доходов 
бюджета i-го муниципального 
образования без учета объема 
безвозмездных поступлений в 
отчетном финансовом году;
Ai — размер дефицита 
бюджета i-го муниципального 
образования; 
Bi — объем поступлений от 
продажи акций и иных форм 
участия в капитале, находя-
щихся в собственности i-го 
муниципального образования, 
и снижения остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета i-го муниципального 
образования; 
Ci — объем доходов бюджета 
i-го муниципального об-
разования; 
Di — объем безвозмездных по-
ступлений i-го муниципального 
образования;
Ei - объем поступлений 
налоговых доходов по до-
полнительным нормативам 
отчислений i-го муниципально-
го образования

решение о 
бюджете 
муници-
пального 
образова-
ния; годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета 
муниципаль-
ного образо-
вания 

< = 0,10 < = 0,05

5. Отношение объ-
ема расходов 
на содержание 
органов местного 
самоуправления 
к установленному 
нормативу форми-
рования данных 
расходов в от-
четном финансовом 
году4

P5i = Ai / Bi, где 
P5i — отношение объема рас-
ходов на содержание органов 
местного самоуправления к 
установленному нормативу 
формирования данных рас-
ходов в отчетном финансовом 
году;
Ai — объем расходов на со-
держание органов местного са-
моуправления i-го муниципаль-
ного образования в отчетном 
финансовом году;
Bi — норматив формирования 
расходов на содержание 
органов местного само-
управления i-го муниципаль-
ного образования в отчетном 
финансовом году

годовой 
отчет об 
исполнении 
бюджета 
муниципаль-
ного об-
разования; 
установлен-
ные Прави-
тельством 
Свердлов-
ской области 
нормативы 
форми-
рования 
расходов на 
содержание 
органов 
местного 
самоуправ-
ления

< = 1,00 < = 1,00

6. Выполнение усло-
вий подписанных 
муниципальным 
образованием с 
Министерством 
соглашений о мерах 
по повышению 
эффективности 
использования 
бюджетных средств 
и увеличению 
поступлений 
налоговых и нена-
логовых доходов 
местного бюджета 
(за исключением 
условий, указанных 
в индикаторах 1-5 
настоящего при-
ложения)¹

– информа-
ция, пред-
ставляемая 
муници-
пальным об-
разованием; 
информа-
ция, на-
ходящаяся в 
распоряже-
нии Мини-
стерства 

– все 
условия 
соблю-

дены

7. Отношение 
объема выяв-
ленных средств, 
предоставленных 
муниципальному 
образованию из об-
ластного бюджета 
в виде межбюджет-
ных трансфертов, 
использованных 
не по целевому 
назначению, к объ-
ему проверенных 
средств5

Р7i =Аi / Bi, где
P7i — отношение объема вы-
явленных средств, предостав-
ленных i-му муниципальному 
образованию из областного 
бюджета в виде межбюджет-
ных трансфертов, использо-
ванных не по целевому назна-
чению, к объему проверенных 
средств;
Аi — сумма нецелевого ис-
пользования средств областно-
го бюджета, предоставленных 
i-му муниципальному образо-
ванию в виде межбюджетных 
трансфертов, выявленная в 
ходе контрольных мероприя-
тий, проведенных Министер-
ством в отчетном финансовом 
году;
Bi — общая сумма про-
веренных средств в отчетном 
финансовом году

информа-
ция, на-
ходящаяся в 
распоряже-
нии Мини-
стерства 

= 0 = 0

8. Отношение 
объема выяв-
ленных средств, 
предоставленных 
муниципальному 
образованию из об-
ластного бюджета 
в виде межбюджет-
ных трансфертов, 
использованных 
с нарушениями 
бюджетного за-
конодательства, к 
объему проверен-
ных средств5

Р8i = Аi / Bi, где
P8i — отношение объема вы-
явленных средств, предостав-
ленных i-му муниципальному 
образованию из областного 
бюджета в виде межбюджет-
ных трансфертов, исполь-
зованных с нарушениями 
бюджетного законодательства 
(за исключением объема 
средств, использованных не по 
целевому назначению), к объ-
ему проверенных средств;
Аi — сумма финансовых 
нарушений, выявленная в ходе 
контрольных мероприятий, 
проведенных Министерством в 
отчетном финансовом году (за 
исключением объема средств, 
использованных не по целево-
му назначению);
Bi - общая сумма проверенных 
средств в отчетном финансо-
вом году

информа-
ция, на-
ходящаяся в 
распоряже-
нии Мини-
стерства 

= 0 = 0

 ____________________

1 Для муниципальных образований, в отношении которых осуществляются меры, 
предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2 До 01 января 2017 года предельный объем муниципального долга может пре-
высить ограничения, установленные пунктами 2 и 3 статьи 107 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в пределах объема муниципального долга по бюджетным 
кредитам по состоянию на 01 января текущего года и (или) в случае утверждения 
нормативным правовым актом представительного органа муниципального образова-
ния о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета 
бюджетных кредитов, привлекаемых в текущем финансовом году в местный бюджет 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в пределах ука-
занных кредитов.

3 До 01 января 2017 года в случае утверждения правовым актом представительного 
органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансиро-
вания дефицита местного бюджета разницы между полученными и погашенными 
муниципальным образованием бюджетными кредитами, предоставленными местному 
бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, дефицит 
местного бюджета может превысить ограничения, установленные пунктами 2 и 3 статьи 
92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах указанной разницы.

4 Для муниципальных образований, в отношении которых осуществляются меры, 
предусмотренные пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5 Для муниципальных образований, в отношении которых Министерством про-
ведены контрольные мероприятия.

правительство 
свердловской области

постановление
02.04.2014     № 277-ПП

г. Екатеринбург

о внесении изменений в государственную программу свердловской 
области «развитие промышленности и науки на территории 

свердловской области до 2020 года», утвержденную постановлением 
правительства свердловской области от 24.10.2013 № 1293-пп 

В соответствии с пунктом 1 статьи 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области» и постановлением Правительства 
Свердловской области от 13.08.2013 № 1009-ПП «Об утверждении Порядка форми-
рования и реализации государственных программ Свердловской области и внесении 
изменений в постановление Правительства Свердловской области от 17.09.2010 
№ 1347-ПП «Об утверждении Порядка разработки и реализации областных целевых 
программ» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Свердловской области «Развитие промыш-

ленности и науки на территории Свердловской области до 2020 года», утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1293-ПП «Об 
утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие промыш-
ленности и науки на территории Свердловской области до 2020 года» («Областная 
газета», 2013, 12 ноября, № 535–539) с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства Свердловской области от 07.02.2014 № 52-ПП, следующие изменения:

1) главу 7 дополнить частями 15, 16 следующего содержания:
«Порядок предоставления субсидий организациям промышленного комплекса 

Свердловской области на возмещение затрат на внедрение в производство (практиче-
скую деятельность) новых, значительно технологически измененных или усовершен-
ствованных продуктов (товаров, работ, услуг), производственных процессов, новых 
или усовершенствованных технологических процессов или способов производства 
(передачи) услуг приведен в приложении № 13 к программе.

Порядок предоставления субсидий организациям промышленного комплекса 
Свердловской области на возмещение затрат, связанных с внедрением результатов 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в сфере промышленного 
производства приведен в приложении № 14 к программе.»;

2) дополнить приложением № 13 «Порядок предоставления субсидий организа-
циям промышленного комплекса Свердловской области на возмещение затрат на 
внедрение в производство (практическую деятельность) новых, значительно техно-
логически измененных или усовершенствованных продуктов (товаров, работ, услуг), 
производственных процессов, новых или усовершенствованных технологических 
процессов или способов производства (передачи) услуг» (прилагается);

3) дополнить приложением № 14 «Порядок предоставления субсидий организаци-
ям промышленного комплекса Свердловской области на возмещение затрат, связан-
ных с внедрением результатов научно-исследовательских и опытно-конструкторских 
работ в сфере промышленного производства» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Председателя Правительства Свердловской области А.Ю. Петрова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
И.о. Председателя Правительства 
Свердловской области   В.А. Власов.

К постановлению Правительства 
Свердловской области  
от 02.04.2014 № 277-ПП

Приложение № 13  
к государственной программе 
«Развитие промышленности и науки  
на территории Свердловской области  
до 2020 года»

ПОРЯДОК  
предоставления субсидий организациям промышленного комплекса 

Свердловской области на возмещение затрат на внедрение в производство 
(практическую деятельность) новых, значительно технологически 

измененных или усовершенствованных продуктов (товаров, работ, 
услуг), производственных процессов, новых или усовершенствованных 

технологических процессов или способов производства (передачи) услуг

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящий порядок определяет категории юридических лиц (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), имеющих право на получение суб-
сидий из областного бюджета на возмещение затрат на внедрение в производство 
(практическую деятельность) новых, значительно технологически измененных или 
усовершенствованных продуктов (товаров, работ, услуг), производственных про-
цессов, новых или усовершенствованных технологических процессов или способов 
производства (передачи) услуг (далее — субсидии), а также цели и условия предостав-
ления субсидий, срок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных 
при их предоставлении.

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации.


